PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2019
Excelentíssima Senhora Presidente,

Nobres Vereadores,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO apresenta nos termos regimentais, para apreciação e votação nesta Casa de Leis, Projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Honorário, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, ao filantropo Senhor BENEDICTO PINTO SOARES.
JUSTIFICATIVA:

O ilustre cidadão Senhor Benedicto Pinto Soares, conhecido carinhosamente em Valinhos simplesmente como “Sr. Dito”,  é natural da cidade de Itobi – SP, tendo nascido naquela localidade aos 05 de julho de 1937, filho do Senhor João Pinto Soares e da Senhora Benedicta Antonia de Jesus.

Na década de 50, transferiu-se para a cidade de Jundiaí em busca de melhores condições de vida, tendo migrado e se estabelecido na cidade de Valinhos – SP, na data de 21 de outubro de
1959, aos 22 anos, onde conseguiu trabalho, e encantando-se com nossa promissora e simpática cidade.

 Trabalhador responsável e sem medir esforços para progredir pessoalmente em terras novas e distantes, entre várias atividades, trabalhou na antiga Rigesa Celulose e Papel Ltda por 2 anos, transferindo-se para as Indústrias Gessy Lever, onde atuou por mais 5 anos.

Com mãos hábeis para trabalhar com a madeira, destacou-se um notável carpinteiro de profissão, atuando na empresa L.T. Carvalho na fabricação de carrocerias de madeira, e mais tarde, passando a exercer o seu ofício de maneira autônoma.

Em 14 de outubro de 1957, contraiu matrimônio com a senhora Nilva Lopes Soares, fazendo parte da constelação familiar do casal, os filhos Cátia (in memorian), Kelly, Junior e Juliana, e os netos Henrique, Leonardo, Mateus, Laura, e Lucas, além dos genros Osvaldir, André e da nora Daniela.

Além da atividade profissional e da dedicação integral à família, o Senhor Benedicto Pinto Soares deu importante contributo através de seu trabalho despretensioso e voluntário, tornando-se um dos mais conhecidos filântropos na história das “entidades assistenciais” de nossa cidade.

Com o coração sempre pautado às causas sociais, dedicou-se ao segmento da “proteção à criança”, tendo atuado por 34 anos no Centro Infantil Tia Nair, de 1981 a 2015, onde ocupou os cargos de presidente por dois mandatos, um mandato de vice-presidente e um mandato como secretário, não medindo esforços para que esta conceituada e tradicional instituição de Valinhos, viesse a cumprir seu papel no acolhimento às crianças através da sua atividade de Creche, viabilizando a vida familiar de inúmeras mães e pais de nossa comunidade, que precisavam trabalhar, e tranquilas, deixavam seus filhos sob a proteção deste conceituado grupo de filântropos que por anos a fio, conduziram os destinos desta instituição inesquecível.

O Centro Infantil Tia Nair teve sua fundação em 24.06.1981, onde foi eleita sua primeira Diretoria, já em parceria com a FEAC – Federação das Entidades Assistenciais de Campinas e Prefeitura do Município de Valinhos, com início em definitivo de atividades na data de 20.03.1982, onde com os esforços de toda comunidade e idealizadores, a creche passou a atender 40 crianças inicialmente.

Já nesta época, década de 80, o Senhor Benedicto Pinto Soares já figurava como um dos principais colaboradores, e assim se dedicaria nesta atividade benemérita, pelos próximos 34 anos de forma ininterrupta e com dedicação praticamente em tempo integral, abdicando
frequentemente de sua vida familiar e pessoal, e de períodos de lazer e descanso, para trabalhar em prol da Creche Tia Nair.

Com frequência e costumeiramente, podia-se ver o Sr. Dito, dirigindo a perua Kombi da creche Tia Nair durante a semana, e aos finais de semana, muitas vezes, trabalhando com sua equipe e demais entidades na Festa do Figo, Festa do Folclore e em diversas atividades para arrecadar recursos para as crianças, momentos e histórias estas, que restam inesquecíveis nos corações de centenas de crianças e famílias que passaram pela instituição, ao longo de quase quatro décadas.

Hoje, aos 82 anos de idade, Sr. Dito é um cidadão feliz e com sensação de dever cumprido e realizado em prol de muitos e por muitos anos, o que lhe traz grata satisfação.

Desta forma, Senhora Presidente e Nobres Vereadores, diante deste trabalho hercúleo empreendido por raros cidadãos durante anos a fio, e a exemplo de nosso homenageado, é que propomos justa homenagem de reconhecimento e agradecimento, solicitando que após aprovação por este respeitável Plenário, nada mais justo que esta cidade receba este cidadão de elevada estirpe como “filho”, dedicando-lhe o título honrado de CIDADÃO HONORÁRIO DE VALINHOS, através desta colenda Casa de Leis, com a presente propositura.

Valinhos, 19 de junho de 2019.
MAURO DE SOUSA PENIDO
Vereadora

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o Título de Cidadão Honorária de Valinhos ao filantropo Benedicto Pinto Soares.

Dalva Berto, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo nº ________/2018, aprovado em sessão de _____/______/______.

DECRETA:

Art. 1º. É concedido o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao filantropo Benedicto Pinto Soares pelo relevante trabalho à frente da Creche Tia Nair, e por ter escolhido nossa cidade para residir e trabalhar.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos

Dalva Berto
Presidente